
Cēsīs restaurē
BRUŅINIEKU PILS 

RESTAURĀCIJA
Vecās Cēsu mūra pils;. atsevišķās 

daļas saglabājušās, djezģan labi, un 
kādas pils celtnes pakāpeniski jau 
atjaunotas. Lai šo labošanu varētu 
sekmīgi turpināt, okupētās Latvijas 
zinātņu akadēmijas Vēstures insti­
tūta archaiologu ekspedīcija 1975. 
gadā turpinājuša izrakumus vēl ne­
izpētītajā Cēsu pils daļā. Šoreiz tie 
notikuši pils dienvidrietumu rajonā, 
starp vārtiem, Rietumu torni un 
aizsargsienu. Tur zem gruvešiem 
uzietas līdz šim nezināmu, nevienā 
no senākajiem Cēsu pils plāniem 
neiezīmētu dažādu vecuma ēku pa­
liekas. Tur atrasts arī lielāks dau­
dzums senmantu, trauku un. krāšņu 
podiņu lausku, būvju detaļu parau­
gi, rombveidīgu logrūšu gabali uc., 
arī kāds skaits monētu. Izrakumos 
pils vārtu priekšā atsegti senā ceļa 
bruģējumi.

Pilnīgi atjaunotā Cēsu pilī ar tās 
daudzajām telpām varēs būt vieta 
nevien Cēsu vēstures .un mākslas 
mūzeja mantām, bet arī, daudz pla­
šākiem gleznu, skulptūru un citu 
mākslas darbu krājumiem. Nav arī 
ne mazāko šaubu, kā tas presē vai­
rākkārt jau norādīts, ka dažādas vi­
sai retas latviešu grāmatas, manu­
skripti, attēlu krājumi u.tml. nebūtu 
glabājami tikai Rīgā vien, bet citi to 
eksemplāri vai ūniku (piemēram, 
slaveno Broces zīmējumu) fotokopi­
jas būtu jāizvieto dažādos Latvijas 
provinces mūzejos un bibliotēkās, 
atsevišķos gadījumos pat, varbūt, 
kādās citās zemēs. Visiem būs labi 
zināms, kādas neatjaunojamas vēr­
tības gāja bojā, nodegot Rīgas pil­
sētas Rātsnama bibliotēkai 1941. ga­
dā; tāpat gauži jānožēlo Latgales 
vēstures materiālu, turienes rakst­
nieku manuskriptu un daudzu citu 
vienreizēju dokumentu sadegšana 
Rēzeknē, apstākļos, kad nebija pie­
nācīgi gādāts par attiecīgu fotoko­
piju vai filmējumu glabāšanu vēl 
kādās citās vietās.

Dzimtenē, kur Jelgavas ģimnāzi­
jas ēka un hercogu pils jau atjauno­
ta, pašreiz turpinās skaistās Rundā­
les pils restaurācijas darbi. Par tei­
camu mūzeālu priekšmetu un bib­
liotēku retumu (dublešu un foto­
kopiju), tāpat par ievērojamu māk­
slas darbu glabātuvi nākotnē varētu 
kļūt atjaunotā Bauskas viduslaiku 
mūŗa pils. Pie tam tanī it labi va­
rētu izveidot seifiem līdzīgas tel­
pas, pilnīgi drošas pret uguns ne­
laimēm, arī pret griestu iebrukšanu 
kaut kādu neparedzamu katastrofu 
gadījumos. K. Dr.
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